
 
COMUNE DI VEDANO OLONA 

Provincia di Varese 
 

DETERMINAZIONE 
 
N° Generale 467 – N° Settoriale 99 Area Servizi alla Persona 
Assunta in data 08/08/2025 
 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROGETTO PER COORDINAMENTO E CONDUZIONE CENTRO AGGREGAZIONE 

GIOVANILE PER IL PERIODO DAL 01.09.2025 AL 31.08.2028  PROCEDURA DI RIPETIZIONE 
SERVIZIO  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

PREMESSO che il Comune di Vedano Olona garantisce da anni il servizio del Centro di Aggregazione 
Giovanile (CAG) comunale - sito in Via dei Martiri, 9 a Vedano Olona quale servizio volto a sostenere i 
minori, in particolare la fascia dei preadolescenti e degli adolescenti residenti nel comune, fornendo un 
luogo privilegiato per potenziare momenti di aggregazione, anche attraverso interventi di educativa di 
strada e di animazione di comunità 
 
RICHIAMATI: 

• il decreto sindacale del 25/07/2024 n. 11 avente per oggetto l’attribuzione Funzioni Dirigenziali al 
Responsabile di Servizio Area Servizi Alla Persona; 

• la Delibera Consiglio Comunale n. 62 del 23/12/2024 BILANCIO 2025/2027; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025  “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 

periodo 2025/2027; 
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 15/05/2025 “ Variazione al Bilancio di previsione anno 

2025/2027”; 
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 28/07/2025 “ Salvaguardia degli equilibri di bilancio e 

variazione al bilancio in sede di assestamento esercizio finanziario 2025- ex art. 193 e 175, del 
D.Lgs.  del 18 agosto 2000 n. 267”; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 17/05/2021 e n. 364 del 10/07/2025 con cui si è  
disposta la ripetizione del contratto di affidamento del “Progetto di coordinamento e conduzione progetto 
centro aggregazione giovanile per il periodo 01/09/2025 – 31/08/2028 con facoltà di proroga” – CIG 
A06BDC89B5, agli stessi patti e condizioni di quelli ab origine, per un importo di € 187.827,00 più IVA di 
legge per un valore totale di € 197.219,00, come aggiornato ai sensi del nuovo costo della manodopera 
definito con il rinnovo del CCNL per il costo del lavoro delle cooperative sociali, che regola il settore socio-
sanitario-assistenziale, educativo e di inserimento lavorativo; 
 
RILEVATO che il Consiglio di Stato con Sentenza n. 3580/2013 e il TAR Piemonte con Sentenza n. 1029 del 
12 giugno 2014 prevedono la facoltà dell’utilizzo dell’opzione di rinnovo allorché la medesima, alle 
medesime condizioni e per un tempo predeterminato e limitato, sia ab origine prevista negli atti di gara e 
venga esercitata in modo espresso e con adeguata motivazione; 
 
VERIFICATO che negli atti di gara con procedura aperta, approvati con Determina n. generale 326  - n. 
settoriale 83 Area Servizi alla Persona del 01/07/2022, veniva esplicitamente prevista la facoltà di questo 



Ente di procedere, alla scadenza dell’affidamento, mediante atto espresso, alla ripetizione del contratto e, 
al fine di individuare il regime applicabile in relazione alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, 
lett. d) del Codice degli appalti, veniva quantificato il valore economico presunto della ripetizione e 
compreso nel valore complessivo dell’appalto anche ai fini dell’acquisizione del CIG della procedura;  
 
CONSIDERATO che quanto indicato al comma qui precedente ha avuto il carattere della trasparenza e par 
condicio, così da rendere noto ab origine a tutti i partecipanti le relative possibilità, di cui tutti potevano 
tenere conto nella formulazione delle proprie offerte; 
 
DATO ATTO che il 26 gennaio 2024 è stato sottoscritto dalle parti sociali l’accordo per il rinnovo del CCNL 
delle cooperative sociali, che regola il settore socio-sanitario-assistenziale, educativo e di inserimento 
lavorativo, e la conseguente revisione del corrispettivo contrattuale a titolo di costo della manodopera; 

 
VISTA la comunicazione di disponibilità alla ripetizione del servizio ai medesimi patti di gara con progetto 
conforme al progetto ab origine, della Coop. Soc. L’Aquilone Società con sede in Sesto Calende (VA) Via U. 
Maddalena, 5 cap. 21018 – P.IVA 02150100127 assunta agli atti con Prot. n. 7882 dell’11/06/2025; 
 
PRESO ATTO dell’approvazione del nuovo CCNL del costo del lavoro delle cooperative sociali e ritenuto di 
dover quindi adeguare il valore di affidamento aggiornandolo sulla base dei nuovi costi della manodopera; 

PRESO ATTO che la procedura suddetta si è svolta in modo regolare, mediante il sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia – piattaforma SINTEL della centrale di committenza regionale Arca 
Lombardia come da Report Sintel ID 205691921 conservato agli atti; 

ACCERTATO che dalle verifiche di legge espletate ad oggi dal Comune di Vedano Olona risulta che e coop. 
soc. L’Aquilone di Sesto Calende (VA) è in possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura in oggetto 
e nelle more del completamento delle verifiche di legge; 

VISTO quanto previsto dall’art. 226, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in forza del quale “A decorrere dalla data 
in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi, ai sensi dell’art. 125 c. 1 lett. f) del D. LGS 50/16 e dell’art. 2 c. 3 del 
Capitolato d’appalto del servizio dell’affidamento di gara ab origine - approvato con Determina n. generale 
326 - n. settoriale 83 Area Servizi alla Persona del 01/07/2022, della facoltà della ripetizione del “Progetto 
di coordinamento e conduzione progetto centro aggregazione giovanile per il periodo 01/09/2025 – 
31/08/2028 con facoltà di proroga” con affidamento alla ditta coop. soc. L’Aquilone con sede in Sesto 
Calende (VA) Via U. Maddalena, 5 cap. 21018 – P.IVA 02150100127, per un importo complessivo di € 
187.127,00 oltre IVA 5% dovuta per legge per un importo complessivo di € 197.219,00 (IVA compresa); 
 
DATO ATTO che si è acquisito il CIG A06BDC89B5 e che il DURC risulta regolare; 
 
DATO ATTO che si rende necessario impegnare la quota di € 197.219,00 (compreso IVA) che trova 
copertura nel bilancio di previsione 2025/2027 come segue: 
 

• Capitolo 110403181 
• missione 6 – programma 2– macroaggregato 3  
• esercizio finanziario di esigibilità: 2025: € 21.913,00=.  

 
• Capitolo 110403181 
• missione 6 – programma 2– macroaggregato 3  
• esercizio finanziario di esigibilità: 2026: € 65.740,00=.  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


• Capitolo 110403181 
• missione 6 – programma 2– macroaggregato 3  
• esercizio finanziario di esigibilità: 2027: € 65.740,00=.  

 
Per la parte di competenza dell’anno 2028 pari a € 43.826,00 si procederà in seguito con successivo 
apposito impegno di spesa; 
 
VISTA la propria competenza a stipulare contratti a norma dell’art. 107 del Decreto L.vo n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale; 
 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• il regolamento di contabilità. 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AVVELERSI, ai sensi dell’art. 125 c. 1 lett. f) del D. Lgs 50/16 e dell’art. 2 c. 3 del “Capitolato 
d’appalto del servizio” di cui alla gara ab origine approvato con Determina n. generale 326  - n. 
settoriale 83 Area Servizi alla Persona del 01/07/2022, della facoltà della ripetizione del “Progetto 
di coordinamento e conduzione progetto centro aggregazione giovanile per il periodo 01/09/2025 
– 31/08/2028 con facoltà di proroga - CIG A06BDC89B5 con affidamento, tramite procedura 
interamente gestita con ricorso al sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
SINTEL, alla Coop. Soc. L’Aquilone Società con sede in Sesto Calende (VA) Via U. Maddalena, 5 cap. 
21018 – P.IVA 02150100127; 

 
3. DI AGGIUDICARE, a seguito del regolare svolgimento della procedura sulla piattaforma SINTEL – 

Report ID 205691921 e salvo diversa documentazione con esito sfavorevole che dovesse pervenire 
nell’ambito dell’istruttoria delle verifiche in corso, la ripetizione del servizio “Progetto di 
coordinamento e conduzione progetto centro aggregazione giovanile per il periodo 01/09/2025 – 
31/08/2028 con facoltà di proroga” - CIG A06BDC89B5 - con affidamento, tramite procedura 
interamente gestita con ricorso al sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
SINTEL, alla Coop. Soc. L’Aquilone Società con sede in Sesto Calende (VA) Via U. Maddalena, 5 cap. 
21018 – P.IVA 02150100127, per un importo complessivo € 187.127,00 oltre IVA 5% dovuta per 
legge per un importo complessivo di € 197.219,00 (IVA compresa); 

 
4. DI IMPEGNARE sul bilancio 2025 – 2027, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, 
a favore del creditore come sopra indicato: 

 
• Capitolo 110403181 
• missione 6 – programma 2– macroaggregato 3  
• esercizio finanziario di esigibilità: 2025: € 21.913,00=.  

 
• Capitolo 110403181 
• missione 6 – programma 2– macroaggregato 3  
• esercizio finanziario di esigibilità: 2026: € 65.740,00=.  



 
• Capitolo 110403181 
• missione 6 – programma 2– macroaggregato 3  
• esercizio finanziario di esigibilità: 2027: € 65.740,00=.  

 
5. DI DARE ATTO che per la parte di competenza dell’anno 2028 pari a € 43.826,00=. si procederà in 

seguito con successivo apposito impegno di spesa; 
 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, il presente provvedimento 
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
7. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL; 
 

8. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
9. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 

web del Comune di Vedano Olona. 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 

Area Servizi alla Persona 
Maria Antonietta Masullo 

 
 


